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Lénda: Njoftim lidhur me shkeljet e konstatuara pér blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe
nomimimet nga Operatori | Sistemit té Transmisionit (KOSTT SH.A.)

| nderuari z. Zeqiri,

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) ka pé&rfunduar Raportin lidhur me blerjet & energjisé elektrike,

Bordit té& ZRRE n& mbledhjen e datés 27.01.2023.

Bordi i ZRRE, pas shqyrtimit té Raportit dhe pérgjigjet e pranuara nga KOSTT SH.A., ka nxjerré Njoftimin
mbi shkeljet e konstatuara e qé kané té b&jné me blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nomimimet
nga Operatori i Sistemit té& Transmisionit (KOSTT SH.A.}, dhe né pajtim me Nenin 57 par.7 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé, ju njofton se mund té pérgjigieni me shkrim pér shkeljet e konstatuara,
brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga data e pranimit t& kétij Njoftimi.

Bashkélidhur me kété shkresé gjeni Njoftimin pér shkeljet e konstatuara lidhur me blerjet e energjisé
elektrike, pagesat dhe nominimet nga Operataori | Sistemit t& Transmisionit (KOSTT SH.A.).

Me respekt,

Ymer Fejzullahu,
Kryesues i Bordit té

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu {Ish Ndértesa e Fazités), kati-2, 10000 Prishting, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks org
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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né pajtueshméri me dispozitat e Nenit 9, Nenin 16, Nenin 25,
Nenin 28, par.1 dhe 2, Nenin 30, par.1, Nenin 55 par. 1, nénpar. 1.5, Nenin 56 par. 1 nénpar. 1.2, dhe
Nenin 57 par. 7 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084, Nenin 16 par. 1.22, Nenin 19 dhe
22 par. 2 dhe 3, Nenin 32 par. 3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085, Nenin 2, par. 2.1.2, 2.1.3
dhe 2.1.6 t& Rregullave t& Tregut, Nenin 8 par. 1 té Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike,
Nenit 12 dhe Nenin 13 par. 2 t&é Rregullés pér té Hyrat e O5T/OT-s8, Nenin 9 té Kontratés pér Shérbimet
e Rezervés Manuale pér Restaurimin e Frekuencés, Nenin 3, Nenin 4, Nenin 5, Nenin 7, Nenin 8 dhe
Nenin 9 par. 6 té Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative dhe Gjobat, Nenin 3, Nenin 28 dhe
Nenin 37 té Licencés Nr. ZRRE/Tr_15/17 pér KOSTT SH.A., ka shqyrtuar pérgjigjet e "KOSTT” SH.A.,
ndaj Raportit t& Monitorimit né& lidhje me blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nomimimet pér
Operatorin e Sistemit t& Transmetimit (KOSTT), dhe né mbledhjen e mbajtur me 27.01.2023 nxjerr
kété:

NJOFTIM

Lidhur me shkeljet e konstatuara pér blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nomimimet nga
Operatori i Sistemit té Transmisionit {KOSTT SH.A.)

Zyra e Rregullatorit pér Energji (né tekstin e mé&tejmé: ZRRE} né pérputhje me kompetencat e dhéna
me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé, ka béré monitorimin né lidhje me blerjet e energjisé elektrike
pagesat dhe nomimimet pér Operatorin e Sistemit té Transmetimit (né tekstin e métejmé&: KOSTT
SH.A.).

Monitorimi ishte i fokusuar né mbledhjen, vlerésimin, analizimin dhe evidentimin e devijimeve nga
parimet e ligishmérisé, dhénien e opinionit t& pajtueshmérisé lidhur me tregtimin e energjisé elektrike,
dhe nése aspektet materiale dhe procedurale jané kryer né pérputhje ose jo me dispozitat ligjore né
fugi.

ZRRE né kuadér t& monitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike pagesat dhe nomimimet pér
Operatorin e Sistemit t& Transmetimit {KOSTT) ka pérgatitur njé raport me té gjeturat té cilin ja ka
prezantuar Bordit té ZRRE-sé.

Bordi i ZRRE-s&, né mbledhjen e mbajtur mé daté 16.11.2022, ka shqyrtuar té gjeturat né Raportin e
pérgatitur nga ekspertét e ZRRE-sé dhe mé daté néntor 16.11.2022, pérmes dokumentit Raporti i
Monitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nomimimet pé&r operatorin e
sistemit té transmetimit {KOSTT), ka njoftuar palén lidhur me té gjeturat e monitorimit.

Poashtu, Bordi i ZRRE-s&, bazuar né Nenin 7 par. 2 té Rregullés pér Masat Administrative dhe Gjobat,
ka kérkuar nga “KOSTT" SH.A. qé né afat prej 15 dité kalendarike té ofroj pérgjigjet me shkrim lidhur
me té gjeturat né Raport.
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“KOSTT” SH.A., me daté 02.12.2022 ka dérguar pé&rgjigjet/komentet né Raportet e Monitorimit pér
blerjet e energjisé elektrike pagesat dhe nomimimet pér operatorin e sistemit té transmisionit (KOSTT)
té datés 16.11.2022, duke paragitur pérgjigiet né té gjeturat dhe konstatimet e evidentuara nga
Raporti i Monitorimit t& ZRRE-sé.

Bordi i ZRRE-5&, né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 ka shqyrtuar pérgjigiet/komentet e
dérguara nga “KOSTT” SH.A., ndaj Raporti i Manitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike,
pagesat dhe nomimimet pér operatorin e sistemit té transmetimit {(KOSTT), dhe ka konstatuar se jané
evidente shkeljet e konstatuara pérmes raportit t& Monitorimit, si dhe ka kérkuar sqarime shtesg, né
lidhje me aktivizimin e mFRR dhe kostot e shkaktuara pér periudh&n monitoruese.

ZRRE me daté 31.01.2023 i ka dérguar KOSTT SH.A., kérkesén pér té ofruar sqarime lidhur me
aktivizimin & mFRR, arsyet e refuzimit té ofrimit té shérbimit nga KESH si palé Ofertuese e Shérbimit,
Kostot e devijimit pér shkak té refuzimit t8 mFRR, si dhe Kostot e mFRR, té realizuara sipas
dakordimeve mujore.

ZRRE bazuar né té dhénat e dérguara nga KOSTT SH.A., pér periudhén raportuese vleréson se, né disa
raste Pala Ofruese e Shérbimit (POSH) ka déshtuar t& siguroj energjiné e deklaruar pér aktivizimin e
mFRR, me ¢ ‘rast jané shkaktuar devijime ndaj sistemit interkonektiv. Sipas Kontratés pér Shérbimet e
Rezervés Manuale pér Restaurimin e Frekuencés mes paléve KOSTT dhe KESH si POSH, respektivisht
Neni 9, né rast se POSH i mFRR déshton té aktivizoj né térési ose pjesérisht kapacitetin e deklaruar
paraprakisht dhe té kérkuar nga KOSTT, atéheré POSH i mFRR i nénshtrohet pérgjegjésisé sé
mekanizmit balancues né zonén LFC ku ai operon.

Po ashtu si¢ éshté paraqitur né Raportet e KOSTT SH.A. lidhur me aktivizimin @ mFRR si dhe sipas
deklarimeve né takimin e mbajtur mé 30.01.2023, né disa raste KOSTT SH.A., nuk ka zbatuar Nenin 9
té kontratés mFRR duke marré pérsipér edhe kostot e devijimeve té shkaktuara nga mosrespektimi i
aktivizimit t& mFRR nga ana e POSH. Pér mé& tepér, KOSTT SH.A., ka aktivizuar mFRR edhe né rastet kur
nuk ka qené e nevojshme, por éshté aktivizuar pér nevojat e balancimit t& sistemit.

Rrjedhimisht vlen té theksohet se bazuar né Rregullén pér vendosjen e té Hyrave té Lejuara Maksimale
té OST dhe OT, né kuadér té té hyrave t8 lejuara ZRRE pércakton edhe Kostot e lejuara pér shérbimet
ndihmése, pjesé e té cilave jané rezervat rregulluese automatike dhe manuale, e pér té cilat KOSTT
SH.A., ka déshtuar ti pérmbush detyrimet e tilla duke vepruar né kundérshtim me kérkesat ligjore.

ZRRE konstaton si né vijim:

- KOSTT SHA., duke mos-vepruar me kohé né zbatimin e dispozitave pérmbarimore sipas
kontratés mes paléve, ka shkaktuar probleme financiare dhe ka rrezikuar stabilitetin
financiar té KOSTT SH.A., e cila si kempani publike do duhej té reagonte me kohé.

- KOSTT SH.A,, nuk ka zbatuar garancionin financiar, duke vepruar né pa-pajtueshméri me
Nenin 8 té Rregullave té Tregut dhe me Procedurén e Rregullave té Tregut pér Garancionin
Financiar.

- KOSTT SH.A., nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 28, par.1 dhe par. 2 dhe Nenin 30,
par.1 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike,
dispozitat e Nenin 2 par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut dhe Nenin 8 par. 1 té
Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike.

- KOSTT SH.A., tregtimin e energjisé elektrike me KEK SH.A., pér energjiné e pa-faturuar pér
pjesén veriore té Kosoviés e ka béré né shkelje té Nenin 22 par. 2 dhe 3 té Ligjit pér Energjiné
Elektrike;
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- KOSTT SH.A., ka biéré shkelje duke mos shfrytézuar té gjithé mekanizmat e paraparé me
kodin e balancés, nenit 2.5.1.1, pér té parandaluar shfagjen e mungesés sé energjisé (masat
e ndérmarra si importet, injektimet apo veprimet balancuese nuk mund té plotésojné
kérkesén totale), por ka kaluar direkt né mekanizmin e fundit duke urdh&ruar KEDS-in qé té
aplikoj reduktim té ngarkesés né rrjetin e shpérndarjes.

- KOSTT SH.A., ka vepruar né shkelje té Nenin 9 té Kontratés pér Shérbimet e Rezervés
Manuale pér Restaurimin e Frekuencés e lidhur me KESH si Palé Ofruese e Shérbimit {POSH),
duke ndikuar n& kostot e operimit té KOSTT SH.A., e rrjedhimisht edhe té konsumatorét
fundor, pasi qé njé kosto e tillé e mFRR, Eshté kosto qé njihet me aprovimin e té Hyrave té
Lejuara Maksimale té KOSTT SH.A. konform Nenit 12 té Rregullés pér té Hyrat e OST/OT-sé;

- KOSTT SH.A., me aktivizimin e mFRR pér nevoja té balancimit té sistemit ka vepruar né
kundérshtim me kérkesat ligjore t& Nenit 13 par. 2 t& Rregullés pér t& Hyrat e OST/OT-sé.

Andaj, bazuar né konstatimet e cekura mé [arté, BordiiZRRE-sé vleréson se konstatimet e lartcekura
jané bazé e mjaftueshme pér aplikim e dispozitave ndéshkimore t& pércaktuara me Nenit 57 paragrafi
2 nénparagrafet 2.8 dhe 2.14 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, dhe Nenit 9 par. 1 nénpar. 1.8 dhe
1.14 té Rregullés pér Masat Administrative dhe Gjobat, si dhe dispozitave ligjore té cekura né hyrje té
kétij njoftimi.

Bordi i ZRRE-58, né pajtim me dispozitat e Nenit 57 paragrafi 7 t& Ligjit pér Rregullatorin pér Energji,
léshon kété NJOFTIM, me té cilin ju njofton se mund té pérgjigjeni me shkrim pér shkeljet e gjetura,
brenda katérmbédhjeté {14) ditésh nga pranimi i kétij njoftimi.
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